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ТДУПС „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17,  
м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци. 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
  
- НАСЛОВНА СТРАНА 
- СОДРЖИНА 
- КОПИЈА ОД ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ - ДРД ОБРАЗЕЦ 
- КОПИЈА ОД ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
- КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ - 
БР.0092 
- РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
- КОПИИИ ОД ОВЛАСТУВАЊА НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
 
I. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА П.П. 
 Вовед 
 1.1. Опис на проектниот опфат; 
 1.2. Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат; 
 1.3. Можности за просторен развој; 
 1.4.Општи и посебни цели на планирање и програмски содржини во 
рамки на проектниот опфат; 
 1.5. Проектни барања за инфраструктурата; 
 1.6. Заклучни согледувања согласно Услови за планирање на просторот 
за изградба на трансформаторски станици на дел од КП 11/17, м.в.„Големо Брдо“, 
КО Арматуш, Општина Новаци кои произлегуваат од просторниот план на Република 
Македонија со тех.бр.Y11823 од март, 2023г.; 
 1.7. Финансирање на изработката на Урбанистичкиот проект; 
II. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА П.П. 
 2.1. Пошироко опкружување  лист.бр.1 Р=1:10000; 
 2.2. Збирен графички прилог од претходно издадени  
 Услови за планирање на просторот  лист.бр.2 Р=1:5000; 
 2.3. Ажурирана геодетска подлога  лист бр.3 Р=1:1000; 
 2.4. Збирен графички прилог од претходно  
 одобрени проектни програми за изработка на  
 урбанистички проекти вон опфат на урб.план лист бр.4 Р=1:1000; 
III. ПРИЛОЗИ КОН П.П. 
 3.1. Услови за планирање на просторот; 
 3.2. Решение за Услови за планирање на просторот; 
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 Врз основа на член 67, став 1 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.в. на Р.М. бр.32/20 и 111/23), а во врска со изработка и одобрување на  проектна 
програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
Е1.8-Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци, ТДУПС „Биро за урбанизам“ ДООЕЛ од Битола 
донесува: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И СОРАБОТНИЦИ ЗА СИТЕ ДЕЛОВИ ОД П.П.,  
СО БРОЈ НА ОВЛАСТУВАЊЕ 

 
 За изработка на проектна програма за Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на дел од 
К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци. Инвеститор е ДЕИ 
„Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје. 
 
 - Томе Ристевски, д.и.а. со број на овластување 0.0040 - управител и 
овластен изработувач на урбанистички планови. 
 - Благоја Ристевски, м.и.а. со број на овластување 0.0560 - овластен 
изработувач на урбанистички планови. 
 - Јован Ристевски, м.и.а. со број на овластување 0.0712 - овластен 
изработувач на урбанистички планови. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Битола            УПРАВИТЕЛ : 
Јануари, 2024г.   Томе Ристевски, д.и.а.  
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА Е1.8-ТРАНСФОРМАТОРСКИ 
СТАНИЦИ НА ДЕЛ ОД К.П.БР.11/17, м.в.„ГОЛЕМО БРДО“, К.О.АРМАТУШ, 
ОПШТИНА НОВАЦИ. 
 
Вовед : 
 Оваа  проектна програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски 
станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци 
(во понатамошниот текст У.П.) со кој ќе се уреди начинот на користење на просторот, 
како и условите за градење на градбите. 
 У.П. вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-
Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, 
Општина Новаци, се изработува согласно Условите за планирање, со технички број 
Y11823 од март, 2023г., Решението за услови за планирање на просторот со 
Арх.бр.УП1-15 718/2023 од 11.04.2023г. и по основ на член 58, став (6) и член 59, 
став (6), алинеја 11 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.32/20 и 
111/23), како тип на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, на 
земјоделско земјиште со кој се врши урбанистичко-архитектонско обликување на 
планираните градби и внатрешниот сообраќај на една поголема градежна 
парцела(идна) оформена во урбанистички проект. 
 У.П. се планира врз основа на дозволените урбанистички параметри од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) за градби од група на класи на намени Е-инфраструктура и класи на намени 
Е1-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури. 
 Согласно номенклатурата, поединечна намена на земјиштето и 
градбите ќе биде Е1.8-Трансформаторски станици. 
 Koнкретната намена на идните градби ќe биде (444) Е1.8 - 
Високонапонски трансформаторски станици. 
  Проектната програма за У.П. се изработува согласно член 62, став (3) 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.32/20 и 111/23) и истата е со 
содржина согласно член 25 став (3) и согласно член 21 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Истата се 
состои од текстуален и од графички дел, со која се утврдуваат прелиминарна 
границата и содржината на проектниот опфат. 
 Согласно член 58 став (6) од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. 
на Р.М.бр.32/20 и 111/23), Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план е 
урбанистичко-проектна документација која се изработува согласно Просторниот 
план на Република Македонија и служи за негово спроведување и разработка, а се 
донесува за поединечни градби, комплекси на градби и инфраструктури од државно 
и локално значење вон населени места и вон опфат на урбанистички планови и тоа 
на земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за 
коишто не постојат услови и/или економска оправданост за донесување на 
урбанистички план согласно Законот за урбанистичко планирање. 
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 Изработката на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план е во согласност со член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. 
на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) и се донесува за поединечни градби, 
комплекси на градби и инфраструктури од државно и локално значење вон населени 
места и вон опфат на урбанистички планови и тоа на земјоделско, шумско и друго 
земјиште, крајбрежни појаси и други простори за коишто не постојат услови и/или 
економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно Законот за 
урбанистичко планирање, односно за енергетски градби - високонапонска 
трансформаторска станица. 
 Koнкретната намена на земјиштето ќе биде класа на намена Е1.8-
Трансформаторски станици. 
 Koнкретната намена на идните градби ќe биде (444) Е1.8 - 
Високонапонски трансформаторски станици.  
 
1.1. Опис на проектниот опфат: 
 Просторот кој е предмет на изработка на У.П. се наоѓа на територијата 
на Општина Новаци, во К.О.Арматуш. Предметниот проектен опфат не бил во опфат 
на урбанистички план или општ акт. Границата на вака предвидениот проектен 
опфат ја формира дел од ободната граница на К.П.бр.11/17, а дел од границата 
соседниот проектен опфат на У.П. вон опфат на урбанистички план за кој се 
издадени Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y11723 од Март, 2023г., 
издадени со решение бр.УП1-15 719/2023 од 11.04.2023г. и соседниот проектен 
опфат на У.П. вон опфат на урбанистички план за изградба на нов 110kV далновод 
ФЕЦ Новаци 2 - ТС Битола 2, за кој се издадени Услови за планирање на просторот 
со тех.бр.Y13523 од Април, 2023г., издадени со решение бр.УП1-15 1081/2023 од 
19.05.2023г.  
 Проектниот опфат на вака предложениот У.П. има има површина од 
6.505м2 или приближно околу 0.65ха. 
 До проектниот опфат на предложениот У.П. се пристапува преку 
некатегоризиран пристапен пат, односно од К.П.бр.145, К.О.Арматуш, Општина 
Новаци, која во имотен лист бр.3 е заведена како јавен пат. Од К.П.бр.145, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци, се влегува директно во К.П.бр.11/9, К.О.Арматуш, 
Општина Новаци, која катастарска парцела исто така во целост е сопственост на 
инвеститор ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим Горки” бр.13, 
Скопје. Низ К.П.бр.11/9 и дел од КП 11/26, К.О.Арматуш, Општина Новаци се доаѓа 
до проектниот опфат на овој Урбанистички проект, односно до К.П.бр.11/17, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци која исто така во целост е сопственост на инвеститор 
ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје. Со 
урбанистичко-проектните документации кои се во фаза на одобрување, а за кои се 
издадени следните Услови за планирање на просторот:  
 1.Услови за планирање на просторот за површински соларни и 
фотоволтаични електрани на дел од КП 11/9, м.в.„Големо Брдо“, КО Арматуш, 
Општина Новаци кои произлегуваат од просторниот план на Република Македонија 
со тех.бр.Y02823 од февруари, 2023г. издадени со Решение за услови за планирање 
на просторот со Арх.бр.УП1-15 431/2023 од 12.04.2023г. 
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 2. Услови за планирање на просторот за површински соларни и 
фотоволтаични електрани на дел од КП 11/9, м.в. Големо Брдо, КО Арматуш, 
Општина Новаци кои произлегуваат од просторниот план на Република Македонија 
со тех.бр.Y13623 од април, 2023г. издадени со Решение за услови за планирање на 
просторот со Арх.бр.УП1-15 827/2023 од 18.04.2023г. и 
 3. Услови за планирање на просторот за поставување на површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на дел од КП 11/9, дел од КП 11/17 и  
дел од КП 11/26, м.в.„Големо Брдо“, КО Арматуш, Општина Новаци кои 
произлегуваат од просторниот план на Република Македонија со тех.бр.Y11723 од 
март, 2023г. издадени со Решение за услови за планирање на просторот со 
Арх.бр.УП1-15 719/2023 од 11.04.2023г. 
 Се оформуваат идни градежни парцели кои се формираат на двете 
катастарски парцели (К.П.бр.11/9 и К.П.бр.11/17, К.О.Арматуш, Општина Новаци) кои 
се во сопственост на инвеститор ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, 
ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје.  
 Истите, три проектни опфати за изградба на Е1.13 - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани, кои се одобрени со Потврда за одобрување на 
Проектна програма Бр.67-235/4 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни 
и фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо 
Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци, Потврда за одобрување на Проектна 
програма Бр.67-1391/7 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо 
Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци и Потврда за одобрување на Проектна 
програма Бр.67-650/5 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, дел од 
К.П.бр.11/17 и дел од К.П.бр.11/26, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина 
Новаци, сите три потпишани од министер на М.Т.В., ќе се поврзат со 
некатегоризираниот пристапен пат (К.П.бр.145, К.О.Арматуш, Општина Новаци)  од 
кој ќе се пристапува и до предметниот проектен опфат за изградба на Е1.8-
Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, 
Општина Новаци. 
  
 Геодетското одредување на подрачјето на проектниот опфат ќе биде 
дадено во следнта табела со координати на сите негови прекршни точки: 
 

 X Y 
1. 7542440.42 4550970.37 
2. 7542419.77 4550900.80 
3. 7542411.95 4550902.76 
4. 7542391.52 4550904.65 
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5. 7542365.49 4550912.64 
6. 7542346.48 4550923.15 
7. 7542334.75 4550927.65 
8. 7542350.39 4550966.76 
9. 7542355.96 4550995.43 

 
1.2. Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат: 
 Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност, како и 
обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска 
интеграција со соседните и останатите европски земји. 
 Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Р.М. подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативните промени во просторната, економската и социјалната структура. 
 Една од основните цели на просторниот план се однесува на штедење, 
рационално користење, заштита на природните ресурси и искористување на 
погодностите за производство. 
 Во напорите за унапредување на квалитетот на живеење, посебно 
тежиште се дава на унапредувањето и заштита на животната средина. Преку 
воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда 
нанеобновливи извори што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 
 Основна цел на урбанистичкиот план е да се изврши планско, 
програмско и нормативно усогласување на опфатот и постојните плански 
документации од повиско ниво.  
 Цел на изработувањето на документацијата е формирање на градежна 
парцела за поставување на високонапонска трансформаторска станица на дел од 
К.П.бр.11/17 во К.О.Арматуш, Општина Новаци.  
 Имено, за приклучување на планираните фотоволтаични централи (три 
проектни опфати за изградба на Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, кои се одобрени со Потврда за одобрување на Проектна програма Бр.67-
235/4 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци, Потврда за одобрување на Проектна програма 
Бр.67-1391/7 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци и Потврда за одобрување на Проектна програма 
Бр.67-650/5 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, дел од К.П.бр.11/17 и дел од 
К.П.бр.11/26, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци, сите три потпишани 
од министер на М.Т.В.) на електропреносната мрежа, треба да се изгради нова 
збирна (евакуациона) трансформаторска станица со напонско ниво 110/20 kV 
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ФЕЦ Новаци 2 – Арматуш, која понатаму преку надземен високонапонски вод 
би си приклучила на постојната трансформаторска станица 400/110 kV Битола 
2. Инсталираниот капацитет на трансформаторот во трансформаторската 
станица се планира да биде 31.5 MVA. Според моќноста се работи за градба од 
прва категорија. 
 Потребата од постоење на овој тип на објект односно високонапонска 
трафостаница е следниот: 
 Конверзија и пренос на електрична енергија: Основната цел на 
трансформаторската станица е да изврши конверзија на напонското ниво од низок 
напон (работен напон на која што работи фотоволтаичната централа) на висок напон 
110 kV соодветен за ефикасен пренос на електрична енергија на долги растојанија. 
 Регулација на напонот: трансформаторската станица има клучна улога 
во регулација на напонот. Со помош на регулационата склопка во трансформаторот 
се врши регулација на напонот на преносната мрежа и воедно се обезбедува 
синхронизација на фотоволтаичната централа со електроенергетскиот систем.  
 Контрола и надзор на преносот на енергија: Преку системот за 
Надзор и управување во трансформаторската станица се овозможува 
прилагодување на излезната моќност на фотоволтаичната централа согласно 
барањата на Операторот на електропреносниот систем. Оваа контрола овозможува 
да се зголеми стабилноста на електроенергетскиот систем и компатибилност на 
фотоволтаичната централа со преносната мрежа.   
 Заштита и изолација при грешки: Во трансформаторската станица се 
сместени уреди за заштита и изолација на грешки што може да се случат како во 
самата фотоволтаична централа така и во преносната мрежа. Овие уреди 
овозможуваат заштита на персоналот, опремата како и целосниот интегритет на 
електропреносниот систем преку делување на заштитните уреди и изолирање на 
грешката со минимално влијание врз прекинот на испорака на електрична енергија. 
  
 Пристап до проектниот опфат на предложениот У.П. е преку 
некатегоризиран пристапен пат, односно од К.П.бр.145, К.О.Арматуш, Општина 
Новаци, која во имотен лист бр.3 е заведена како јавен пат. Од К.П.бр.145, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци, се влегува директно во К.П.бр.11/9, К.О.Арматуш, 
Општина Новаци, која катастарска парцела исто така во целост е сопственост на 
инвеститор ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим Горки” бр.13, 
Скопје. Низ К.П.бр.11/9 и дел од КП 11/26, К.О.Арматуш, Општина Новаци се доаѓа 
до проектниот опфат на овој Урбанистички проект, односно до К.П.бр.11/17, 
К.О.Арматуш, Општина Новаци која исто така во целост е сопственост на инвеститор 
ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје.  
 Се оформуваат идни градежни парцели кои се формираат на двете 
катастарски парцели (К.П.бр.11/9 и К.П.бр.11/17, К.О.Арматуш, Општина Новаци) кои 
се во сопственост на инвеститор ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, 
ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје.  
 Истите, три проектни опфати за изградба на Е1.13 - Површински 
соларни и фотоволтаични електрани, кои се одобрени со Потврда за одобрување на 
Проектна програма Бр.67-235/4 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички 
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проект вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни 
и фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо 
Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци, Потврда за одобрување на Проектна 
програма Бр.67-1391/7 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, м.в.„Големо 
Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци и Потврда за одобрување на Проектна 
програма Бр.67-650/5 од 18.07.2023 година за изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на Е1.13 - Површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 10MW на дел од К.П.бр.11/9, дел од 
К.П.бр.11/17 и дел од К.П.бр.11/26, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина 
Новаци, сите три потпишани од министер на М.Т.В., ќе се поврзат со 
некатегоризираниот пристапен пат (К.П.бр.145, К.О.Арматуш, Општина Новаци)  од 
кој ќе се пристапува и до предметниот проектен опфат за изградба на Е1.8-
Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, 
Општина Новаци. 
 Проектниот опфат претставува земјоделско земјиште кое е во приватна 
сопственост. 
 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план треба да биде 
изработен во согласност со: 
 Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. бр.32/20 и 111/23), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23), Условите за планирање на просторот и Решението за услови за планирање 
на просторот. 
 Процентот на изграденост ќе биде утврден во фаза на изработка на У.П. 
вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на 
дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци, согласно 
законската регулатива особено имајќи го во предвид Законот за урбано зеленило 
(Сл.в. на Р.М.бр.11/18). 
 Со У.П. се предвидуваат и соодветни комплементарни намени на 
градежната парцела за градби кои ја дополнуваат и служат исклучиво за 
функционирање на основната намена утврдена со У.П. и истите ќе се утврдат 
подетално во самиот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план согласно 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план во деталните 
услови за градба треба да ги потврди и надгради изградените вредности во смисла 
на постојна урбана матрица, морфологија на терен, типологија на објекти и 
внатрешен систем на сообраќајници. Планирањето на нови површини за градба, 
висините на градбата и процентот на изграденост, коефициентот на искористеност, 
одредување на минимален процент (на ниво на градежна парцела) на зелениот 
фонд со уредување на просторот околу градбите, одредување на потребен број на 
паркинг места, како и други урбанистички параметри да бидат во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
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 Во текот на постапката да се почитуваат сите податоци, информации и 
мислења од сите надлежни институции. 
 Сите постојни надземни и подземни градби или инфраструктурни 
инсталации во границите на проектниот опфат да се евидентирааат на Ажурираната 
геодетска подлога во документациона основа на У.П. 
 На Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план задолжително 
треба да биде извршена Стручна ревизија, согласно член 62, став (5) од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.32/20 и 111/23). 
 При изработката на Идејниот и Основниот проект за високонапонска 
трансформаторска станица, да се примени член 20, став 3 од Законот за урбано 
зеленило (Сл.в. на Р.М.бр.11/18) и член 172, став 4 и 5 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 Паркирањето да се реши во границите на градежните парцели согласно 
член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов 
за изградба до максимално дозволената висина и површина за градење. 
 
1.3. Можности за просторен развој: 
 Можностите за просторен развој во проектниот опфатот се движат во 
рамки на создадавање на подобри услови и примена на посебни мерки и активности 
за остварување на рационалното користење и заштита на просторот со примена на 
мерки со кои ќе се задоволат посебните интереси на просторниот развој. 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пренос на електрична 
енергија од обновливи извори претставува развоен документ со цел: 
 - рамномерен просторен развој, 
 - рационално уредување и користење на земјиштето, 
 - одржлив просторен развој обезбеден со разумно користење на 
просторот и заштита на природата, природните добра и животната средина, 
 - почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 
 - вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
 - вградување мерки за заштита и спасување, 
 - почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето,  
 - вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето, 
 - почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето,  
 - почитување на законските прописи за дадената намена за утврдување 
на параметрите и насоките за изработка на соодветна Урбанистичко проектна 
документација, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. бр.32/20 
и 111/23) и пропишување на општите и посебните услови за градење, преку 
параметри, кои се потребни за изработување соодветна понатамошна проектна 
документација за изградба. 
 Економски основи на просторниот развој, Според определбите на 
Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и услужни 
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дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од 
областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 
негативните влијанија на економските активности врз градбите за пренос на 
електрична енергија од обновливи извори (фотоволтаични електрани) во 
К.О.Арматуш, Општина Новаци, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство и пренос на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 
 Изградбата на високонапонската трансформаторска станица ги 
подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 
 Истотака, изградба на високонапонска трансформаторска станица на 
дел од К.П.бр.11/17 во К.О.Арматуш, Општина Новаци, ќе овозможи поефикасно 
снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 
кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување, ќе се обезбедат 
поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 
овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 
подигнување на комуналната опременост. 
 Преку воведување на алтернативни извори на енергија и нивен пренос 
се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 
приоритети во одржливиот развој. 
 
1.4.Општи и посебни цели на планирање и програмски содржини во рамки на 
проектниот опфат: 
 Општи цели 
 Основната цел за изработка на  проектна програма за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план (У.П.) за високонапонска трансформаторска 
станица на дел од К.П.бр.11/17 во К.О.Арматуш, Општина Новаци, е да се изврши 
планско и програмско усогласување на проектниот опфат со Условите за 
планирање, со технички број Y11823 од март, 2023г., издадени од Агенцијата за 
планирање на просторот, кои произлегуваат од планска документација на повисоко 
ниво односно од Просторен план на Република Македонија како и Решението за 
услови за планирање на просторот со Арх.бр.УП1-15 718/2023 од 11.04.2023г. 
издадено до Министерство за животна средина и просторно планирање. 
 Проектната програма се изработува на ажурирана геодетска подлога. 
 Со изработка на на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за пренос на електрична енергија од обновливи извори, треба да се овозможи 
планско решение за планираната градежна парцела, нејзината функционалност, 
диспозиција, капацитет и максималното користење на просторот од сите аспекти, во 
согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 Посебни цели 
 Посебните цели на У.П. се во функција на развој и пренос на 
електрична енергија од алтернативни извори. 
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 Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за пренос на 
електрична енергија од обновливи извори на дел од К.П.бр.11/17 во К.О.Арматуш, 
Општина Новаци, се уредува површината во рамки на проектниот опфат со една 
градежна парцела со површини за градење, во една Г.П. ќе биде поставена 
високонапонска трансформаторска станица заедно со пропратни (комплементарни) 
објекти, со цел создавање на урбанистички услови за заокружување и реализација, 
односно изградба на комплексот за фотоволтаични електрани. 
 Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
високонапонска трансформаторска станица и пренос на електрична енергија од 
обновливи извори ќе се овозможи: 
 - оформување препознатлива архитектонско урбанистичка целина, 
 - вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето, 
 - вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
 - вградување мерки за заштита и спасување. 
 Границата на проектниот опфат може да се совпаѓа и со граница на 
катастарска парцела или друг линеарен геодетски симбол што претставува 
создадена или природна граница, како патека, усек, водотек или друга логична 
просторна граница, доколку тоа го дозволува природата на проектниот опфат и 
предметот на планирањето. 
 Со реализацијата на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план ќе се овозможи развој на локалната економија и истиот ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку пренос на енергија од обновливи извори (сончева енергија 
и др). 
  
1.5. Проектни барања за инфраструктурата: 
 Со Урбанистичкиот проект да се решат приклучните точки на основните 
водови на инфраструктурата во согласност со податоците и мислењата од 
надлежните јавни комунални претпријатија и други надлежни субјекти. 
 Согласно проектната програма одобрена од инвеститорот ќе се 
дефинира точната местоположба во рамки на градежната парцела на 
високонапонската трансформаторска станица заедно со пропратни 
(комплементарни) објекти, а потоа и нејзино приклучување на дистрибутивната 
електо мрежа. 
 
1.6. Заклучни согледувања согласно Услови за планирање на просторот за изградба 
на трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, КО 
Арматуш, Општина Новаци кои произлегуваат од просторниот план на Република 
Македонија со тех.бр.Y11823 од март, 2023г.: 
 
 - Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 За наводнување на обработливите површини во ВП „Пелагонија“ 
изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 24743ha во 
Прилепско Поле и Битолско Поле, а за планскиот период се предвидува 
проширување за нови 85223ha. При изработка на проектната документација за 
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трансформаторска станица да се утврди местоположбата на постоечката и 
планираната инфраструктура за наводнување и да се предвидат мерки со што ќе се 
избегнат можните конфликти во функционирањето на објектите. 
 Изградбата на трансформаторската станица, во склоп со површинските 
соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи сончевата енергија како 
обновлив ресурс за производство на електрична енергија, како и искористување на 
хидроенергетскиот потенцијал со кој располага водостопанското подрачје 
„Пелагонија“ ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 
потрошувачите во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на ресурсите. 
 
 - Енергетика и енергетска инфраструктура 
 Локацијата наменета за изградба на трансформаторски станици, 
м.в.„Големо Брдо“, КО Арматуш, Општина Новаци нема конфликт со постојните и 
планирани преносни и конективни водови. 
 За електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди сигурно и 
непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во 
дозволените граници. 
 Трасата на магистралниот гасовод на делница 2 - поминува низ 
предметната траса за трансформаторски станици, м.в.„Големо Брдо“, КО Арматуш, 
Општина Новаци, заради што при натамошна изработка на урбанистичката и 
проектната документација треба да се почитува „Правилник за технички услови и 
нормативи за безбеден транспорт на течни и гасовити јагленоводороди со 
магистрални нафтоводи и гасоводи и нафтоводи и гасоводи за меѓународен 
транспорт“ како и другите позитивни закони и правилници кои ги обработуваат 
безбедноста при транспорт со гасоводи.  
 Согласно увидот во А.Г.П. и збирниот графички прилог од претходно 
издадени Услови за планирање на просторот, евидентно е дека магистралниот 
гасовод на делница 2 НЕ поминува низ предметната локација за трансформаторски 
станици, м.в.„Големо Брдо“, КО Арматуш, Општина Новаци.  
 
 - Сообраќајна инфраструктура 
 Според Просторниот план на Република Македонија автопатска и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
 А3-(Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-
граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со 
Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со 
Албанија-граничен премин Љубаниште). 
 Релевантните регионални патни правци за предметната локација, 
според Просторниот план на Република Македонија, влегуваат во групата на 
регионални патишта „Р1“ и „Р2“ и се со ознака: 
 Р1311-(Битола-врска со Р1101-Новаци-Маково-Чаниште-Расимбегов 
Мост-врска со Р1107) и делница (Рапеш-Старавина-врска со Р2338). 
 Р2340-(врска со Р1101-Добрушево-Новаци-Бач-врска со Р2238). 



ТДУПС „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17,  
м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци. 

11 

 При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 
Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската 
регулатива во делот на „заштитена зона на патот“ согласно Законот за јавни 
патиште, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
 
 -Заштита на животна средина 
 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 
при изградбата на трансформаторски станици, КО Арматуш, Општина Новаци, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животна средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 
 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
 Да се следи и контролира присуството на загадувачките материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 
нивоа на емисии. 
 Да се предвидат соодветните технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 
искористување за истата или друга намена. 
 Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материте присутни во пречистената отпадна вода со 
пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присутни во реципиентот. 
 Да се преземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 
средина. 
 Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
 Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 
претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 
секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
 Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето 
и експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 
 Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
 Уредување околу објектите (трафостаниците) со заштитно и украсно 
зеленило. При изборот на вегетација да се даде приоритет на видовите(автохтони) 
со висок биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 
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 -Заштита на природно наследство 
 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена 
за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка за изградба на трансформаторски станици, КО Арматуш, 
Општина Новаци, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 
 Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор 
или при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 
потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 
 
 -Заштита на културното наследство 
 Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија, на 
подрачјето на катастарската општина Арматуш нема евидентирани недвижни 
споменици на културата и археолошки локалитети. 
 Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива (Закон за заштита на културното наследство - „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се 
запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција 
за заштита на културното наследство 
 
 -Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 
 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за 
неспроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор 
за изградба на трансформаторски станици, КО Арматуш, Општина Новаци, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 
Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и 
заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 
Македонија. 
 
1.7. Финансирање на изработката на Урбанистичкиот проект: 
 Инвеститор е ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ Скопје, ул.„Максим 
Горки” бр.13, Скопје и истиот ќе ја финансира изработката на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на 
дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци и Стручната 
Ревизија за истиот. 
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DATA : 01/2024g.

Po{iroko opkru`uvawe                                R = 1 :10000

У-03/23

Р = 1 : 10000

ул.„Панде Николов“ бр.9, 7000 Битола, Република Македонија

( 3,6 m/sek )
Z=56

SZ=78
( 2,6 m/sek )

JZ=39

   RU@A NA VETEROT
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JI=63

SI=57

I=20
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( 2,6 m/sek )

( 3,6 m/sek )

( 2,5 m/sek )

GODI[NA TERMI^KA 
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14 S
13 S
12 S
11 S
10 S
9 S

period (1949 - 1975)

Трговско друштво за урбанизам, проектирање и студии Томе

Технички број :

LIST Br. 1

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

 за

изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (6.505м

2

)

- НЕКАТЕГОРИЗИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ - К.П.бр.145, К.О.АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ
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FAZA : PROEKTNA PROGRAMA
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Planer : Ristevski Tome dia 
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br. na ovlastuvawe 0.0712
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- ЛОКАЛЕН ПАТ ДО с.АРМАТУШ, ОПШТИНА НОВАЦИ

- ПОСТОЕН 400kV ДАЛНОВОД СОПСТВЕНОСТ НА АД МЕПСО СКОПЈЕ
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- РЕГИОНАЛНИ ПАТНИ ПРАВЦИ - Р1311 И Р2340

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД ДЕЛНИЦА 2: КАВАДАРЦИ-ПРИЛЕП-БИТОЛА

- ГРАНИЦА НА ТРИ ПРОЕКТНИ ОПФАТИ НА СОСЕДНИ У.П. КОИ СЕ ВО

ПРОЦЕС НА ОДОБРУВАЊЕ, ИСТО ТАКА СОПСТВЕНОСТ НА

ИНВЕСТИТОРОТ ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ СКОПЈЕ
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e-mail :bubtome@gmail.com

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

DATA : 01/2024g.

Zbiren grafi~ki prilog od prethodno izdadeni

У-03/23

Р = 1 : 5000

ул.„Панде Николов“ бр.9, 7000 Битола, Република Македонија

( 3,6 m/sek )
Z=56

SZ=78
( 2,6 m/sek )

JZ=39

   RU@A NA VETEROT

S=183

J=131

JI=63

SI=57

I=20

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo 373 o/oo

11,5 So

( 2,2 m/sek )

( 2,2 m/sek )

( 1,8 m/sek )

( 2,6 m/sek )

( 3,6 m/sek )

( 2,5 m/sek )

GODI[NA TERMI^KA 

15 S
14 S
13 S
12 S
11 S
10 S
9 S

period (1949 - 1975)

Трговско друштво за урбанизам, проектирање и студии Томе

Технички број :

LIST Br. 2

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

 за

изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (6.505м

2

)

11/17

FAZA : PROEKTNA PROGRAMA

ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ОД ПРЕТХОДНО ИЗДАДЕНИ

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 2.
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Kontrola : Upravitel :
Ristevski Tome diaRistevski Tome dia

Planer : Ristevski Tome dia 
br. na ovlastuvawe 0.0040

Planer : Ristevski Jovan mia 
br. na ovlastuvawe 0.0712
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Uslovi za planirawe na prostorot               R = 1 :5000
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 3.
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ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

У-03/23

Р = 1 : 1000

ул.„Панде Николов“ бр.9, 7000 Битола, Република Македонија

( 3,6 m/sek )
Z=56

SZ=78
( 2,6 m/sek )

JZ=39

   RU@A NA VETEROT

S=183

J=131

JI=63

SI=57

I=20

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo 373 o/oo

11,5 So

( 2,2 m/sek )

( 2,2 m/sek )

( 1,8 m/sek )

( 2,6 m/sek )

( 3,6 m/sek )

( 2,5 m/sek )

GODI[NA TERMI^KA 

15 S
14 S
13 S
12 S
11 S
10 S
9 S

period (1949 - 1975)

Трговско друштво за урбанизам, проектирање и студии Томе

Технички број :

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

 за

изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци

Ristevski Tome dia

Planer : Ristevski Tome dia 

FAZA : PROEKTNA PROGRAMA

br. na ovlastuvawe 0.0040

Planer : Ristevski Jovan mia 
br. na ovlastuvawe 0.0712

DATA : 01/2024g. LIST Br. 3

Zbiren grafi~ki prilog od prethodno odobreni

proekti von opfat na Urb.Plan               R = 1 : 1000
Proektni programi za izrabotka na Urbanisti~ki 

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (6.505м

2

)

11/17

- ЗАШТИТЕН КОРИДОР НА 400kV ДАЛНОВОД СОПСТВЕНОСТ НА

АД МЕПСО СКОПЈЕ - 2x15м ИЛИ ВКУПНО 30м

- ЕЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ

- ВИСИНСКИ КОТИ - АПСОЛУТНИ НАДМОРСКИ ВИСИНИ

- ПОСТОЕН 400kV ДАЛНОВОД СОПСТВЕНОСТ НА АД МЕПСО СКОПЈЕ

- НЕКАТЕГОРИЗИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ - К.П.бр.145, К.О.АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ

- ПОСТОЕН 10(20)kV НАДЗЕМЕН ВОД СОПСТВЕНОСТ НА

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ

- ЗАШТИТЕН КОРИДОР НА МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД ДЕЛНИЦА 2

2x30м ИЛИ ВКУПНО 60м

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД ДЕЛНИЦА 2: КАВАДАРЦИ-ПРИЛЕП-БИТОЛА

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма Бр.67-235/4

од 18.07.2023 година за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма

Бр.67-1391/7 од 18.07.2023 година

за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма Бр.67-650/5

од 18.07.2023 година за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, дел од К.П.бр.11/17 и дел од

К.П.бр.11/26, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

- ГРАНИЦА НА ТРИ ПРОЕКТНИ ОПФАТИ НА СОСЕДНИ У.П. КОИ СЕ ВО

ПРОЦЕС НА ОДОБРУВАЊЕ, ИСТО ТАКА СОПСТВЕНОСТ НА

ИНВЕСТИТОРОТ ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ СКОПЈЕ
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NARA^ATEL :

ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ

Скопје,

ул.„Максим Горки” бр.13, Скопје

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

У-03/23

Р = 1 : 1000

ул.„Панде Николов“ бр.9, 7000 Битола, Република Македонија

( 3,6 m/sek )
Z=56

SZ=78
( 2,6 m/sek )

JZ=39

   RU@A NA VETEROT

S=183

J=131

JI=63

SI=57

I=20

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo

o/oo 373 o/oo

11,5 So

( 2,2 m/sek )

( 2,2 m/sek )

( 1,8 m/sek )

( 2,6 m/sek )

( 3,6 m/sek )

( 2,5 m/sek )

GODI[NA TERMI^KA 

15 S
14 S
13 S
12 S
11 S
10 S
9 S

period (1949 - 1975)

Трговско друштво за урбанизам, проектирање и студии Томе

Технички број :

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

 за

изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици

на дел од К.П.бр.11/17, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци

Ristevski Tome dia

Planer : Ristevski Tome dia 

FAZA : PROEKTNA PROGRAMA

br. na ovlastuvawe 0.0040

Planer : Ristevski Jovan mia 
br. na ovlastuvawe 0.0712

DATA : 01/2024g. LIST Br. 4

ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ОД ПРЕТХОДНО ОДОБРЕНИ

ПРОЕКТНИ ПРОГРАМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ

ПРОЕКТИ ВОН ОПФАТ НА УРБ.ПЛАН 4.
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Zbiren grafi~ki prilog od prethodno odobreni

proekti von opfat na Urb.Plan               R = 1 : 1000
Proektni programi za izrabotka na Urbanisti~ki 

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (6.505м

2

)

11/17

- ЗАШТИТЕН КОРИДОР НА 400kV ДАЛНОВОД СОПСТВЕНОСТ НА

АД МЕПСО СКОПЈЕ - 2x15м ИЛИ ВКУПНО 30м

- ЕЛЕКТРИЧЕН СТОЛБ

- ВИСИНСКИ КОТИ - АПСОЛУТНИ НАДМОРСКИ ВИСИНИ

- ПОСТОЕН 400kV ДАЛНОВОД СОПСТВЕНОСТ НА АД МЕПСО СКОПЈЕ

- НЕКАТЕГОРИЗИРАН ПРИСТАПЕН ПАТ - К.П.бр.145, К.О.АРМАТУШ,

ОПШТИНА НОВАЦИ

- ПОСТОЕН 10(20)kV НАДЗЕМЕН ВОД СОПСТВЕНОСТ НА

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ

- ЗАШТИТЕН КОРИДОР НА МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД ДЕЛНИЦА 2

2x30м ИЛИ ВКУПНО 60м

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД ДЕЛНИЦА 2: КАВАДАРЦИ-ПРИЛЕП-БИТОЛА

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма Бр.67-235/4

од 18.07.2023 година за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма

Бр.67-1391/7 од 18.07.2023 година

за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

Проектна програма одобрена

од министер на М.Т.В. со Потврда за

одобрување на Проектна програма Бр.67-650/5

од 18.07.2023 година за изработка на

Урбанистички проект вон опфат на

урбанистички план за изградба на Е1.13 -

Површински соларни и фотоволтаични

електрани со моќност до 10MW на дел од

К.П.бр.11/9, дел од К.П.бр.11/17 и дел од

К.П.бр.11/26, м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш,

Општина Новаци

- ГРАНИЦА НА ТРИ ПРОЕКТНИ ОПФАТИ НА СОСЕДНИ У.П. КОИ СЕ ВО

ПРОЦЕС НА ОДОБРУВАЊЕ, ИСТО ТАКА СОПСТВЕНОСТ НА

ИНВЕСТИТОРОТ ДЕИ „Интеренерго Македонија“ ДООЕЛ СКОПЈЕ
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ТДУПС „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план за изградба на Е1.8-Трансформаторски станици на дел од К.П.бр.11/17,  
м.в.„Големо Брдо“, К.О.Арматуш, Општина Новаци. 

ПРИЛОЗИ КОН ПЛАНСКА ПРОГРАМА: 
 
1.Услови за планирање на просторот за изградба на трансформаторски станици на 
дел од К.П.бр.11/17, м.в. Големо Брдо, КО Арматуш, Општина Новаци кои 
произлегуваат од просторниот план на Република Македонија со тех.бр.Y11823 од 
март, 2023г. 
 
2.Решение за услови за планирање на просторот со Арх.бр.УП1-15 718/2023 од 
11.04.2023г. 



 

 



 

 



1  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



2  



3  



АРМАТУШ

ДАЛБЕГОВЦИ

ДЕДЕБАЛЦИ

ДОЛНО АГЛАРЦИ
МЕГЛЕНЦИ

НОВАЦИ

МОГИЛА

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

Tрансформаторски 
станици 



4  

°

° °

−



5  



6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



7  



8  



9  



10  

– 

– 



11  



12  

– 

– 

– 

– 



13  

– 

– 

– 

– 

– 

− 

− 

− 

− 

− 



14  



15  

− 

- 

- 

- 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



16  

− 

− 



17  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



18  

− 

− 

− 

− 

− 

− 



19  

 
1  



20  



21  

− 

− 

− 



22  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



23  

− 

− 

− 



24  

− 

− 

− 



25  

− 

− 

− 

− 



26  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



27  

– 

– 

– 

– 

– 



28  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



29  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



30  

– 

– 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



31  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

 
2  



32  

– 

− 




r

Црна
 Река

Црна Река

Н
И

Џ

ЕБ
А
Б
А

П
Л
.

Б
И
Т
О
Л
С
К
О

П
О
Л
Е

С
Е
Л
Е
Ч
К
А

П
Л
.

М А Р
И

О
В

О

Д

Р
Е Н

П
Е

Л
А

Г
О

Н
И

Ј
А

!(

Bitola ^ebren

Bu~in
Gali{te

Sko~ivir
Kowarka

Suvodol

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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Sintezni karti
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